



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESCLARECIMENTO

Processo nº 3.616/2019
Pregão Presencial nº 010/2020

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento

Objeto: Promover registro de preço, consignado em Ata, para contratação de empresa para eventual e futura prestação de serviço de portaria nos próprios municipais, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com a demanda da Prefeitura, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, conforme especificado no Edital e seus anexos.

À
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores,

Segue a resposta aos pedidos de esclarecimentos.

A empresa RB Conservações solicitou esclarecimentos referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 conforme segue:

1) Informação sobre qual Convenção Coletiva deverá ser utilizada afim de formulação da proposta de preços do pregão acima citado.

Resposta: A convenção coletiva da categoria dos empregados da sua empresa.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O serviço objeto deste pregão já é prestado na cidade por alguma empresa? Ou essa será a primeira execução?

Resposta: A Prefeitura já tem Contrato de Prestação de serviços de portaria, mas para outras unidades.

Sabará, 12 de fevereiro de 2020.


Secretário Municipal de Administração
Hélio César Rodrigues de Resende



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESCLARECIMENTO

Processo nº 3.616/2019
Pregão Presencial nº 010/2020

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento

Objeto: Promover registro de preço, consignado em Ata, para contratação de empresa para eventual e futura prestação de serviço de portaria nos próprios municipais, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com a demanda da Prefeitura, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, conforme especificado no Edital e seus anexos.

À
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores, segue a resposta aos pedidos de esclarecimentos.

A empresa Arte Brilho solicitou esclarecimentos referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 conforme segue:

I) Na tabela da página 22 do edital, foi colocado a seguinte informação:

- Item 01 - Nº de Postos de Trabalho: 05 - Total de Porteiros Por Posto de trabalho: 05

Com essa informação, está dando a entender que serão 05 porteiros por posto, e em um total de 05 postos, então deveremos cotar 25 porteiros

Resposta: Conforme demonstrado no Anexo I do Edital, Item 1- Serviço de portaria com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, com jornada de trabalho de 44 horas semanais, de segunda a sábado, por um período de 12 meses SERÃO 05 PORTEIROS - 01 POR POSTO DE TRABALHO

- Item 02 - Nº de Postos de Trabalho: 05 - Total de Porteiros Por Posto de Trabalho: 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Com essa informação, está dando a entender que serão 10 porteiros por posto, e em um total de 05 postos, então deveremos cotar 50 porteiros

Resposta: Conforme demonstrado no Anexo I do Edital, Item 2 - Serviço de portaria com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, com jornada de trabalho de 12 x 36 horas – diurno, por um período de 12 meses, SERÃO 05 POSTOS COM 02 PORTEIROS NO 12X36 = 10 PORTEIROS

- Item 03 - Nº de Postos de Trabalho: 05 - Total de Porteiros Por Posto de Trabalho: 10

Com essa informação, está dando a entender que serão 10 porteiros por posto, e em um total de 05 postos, então deveremos cotar 50 porteiros

Resposta: Conforme demonstrado no Anexo I do Edital, Item 3 - Serviço de portaria com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, com jornada de trabalho de 12 x 36 horas – noturno, por um período de 12 meses, SERÃO 05 POSTOS COM 02 PORTEIROS NO 12X36 = 10 PORTEIROS

- Serão, então, no total, TOTAL 25 PORTEIROS

Sabará, 12 de fevereiro de 2020.

Secretário Municipal de Administração
Hélio César Rodrigues de Resende